omnino potuit ut Ivo ipse, cum maturius suorum temporum suæque conditionis rationem perspiceret, quamplurima in opere quod, ipso Panormiæ nomine indicante, ecclesiastica monumenta omnia complecti debebat, desiderari cognosceret : quare iteratis curis illud in melius immutaret, atque in ampliorem formam elucubraret. Quod ab Ivone revera factum esse doctissimi fratres Ballerini (235), jam pridem multis iisque non spernendis rationibus indicaverant : nostris vero temporibus eruditissimus Savignius tam certum reddidisse videtur, ut omnem litem de hac re prorsus sustulisse dicendus sit. Savignius enim illi ipsi canonum collectioni, quam Ballerini non satis æstimasse videbantur, innixus, et unde Decretum illud originem suam duxit, et modum etiam quo fuit elucubratum deprehendit et apertissime explicavit (236). Atqui ex hac eadem collectione quæ Decreti originem tam clare demonstrat, invictissime simul probari potest, quod mirum profecto cuiquam videri debet, Ivonem nullo modo posse ejusdem operis esse auctorem. Quod ut omni quo par est argumentorum genere ostendamus necesse est ut collectionem illam de qua diximus, quamque ob particularem ordinem in quem diversos fontes dispositos exhibet, deinceps *Collectionem tripartitam* appellabimus, propius inspiciamus, eamque primo cum cæteris quibusdam canonum collectionibus, dein cum Ivonis Panormia et Decreto ac denique cum Gratiani collectione conferamus.

(235) *De antiquis collectionibus et collectoribus canonum ad Gratianum usque tractatus*, P. IV, c. 16, p. 661 — 686, in collectione præstantiorum ope-

rum jus canonicum illustrantium, t. XV, Mogontiæ 1790, in-4.

(236) *Historia J. R. in med. ævo*, t. II, p. 286 sq.

## CAPUT PRIMUM.

*Qua ratione Collectio tripartita ad alias canonum collectiones sese habeat.*

Duplicem merito rationem distinguere debemus quam in colligendis juris monumentis diversi veterum collectionum auctores adhibuerunt. Alii siquidem ipsos fontes adierunt atque ex conciliorum canonibus, ex Rom. pontificum litteris, atque ex Patrum operibus ea deprompserunt quæ dein in eam formam, quæ illi quem aut ipsi aut alii sibi præfixerant, magis conveniret, in suis collectionibus disposerunt. Alii vero non ad ipsos fontes, sed ad anteriorum collectorum opera accesserunt et quæ hic erant monumenta vel alio eoque magis minusve sibi proprio ordine digesserunt, vel ea tantum modo ex illis sumpserunt quæ sibi ad novam collectionem elucubrandam aptiora videntur. Operæ pretium est, hanc collectorum agendi rationem novis quibusdam exemplis illustrare, cum plures sint canonum collectiones quæ nondum publici juris factæ sunt, quasque nobis accuratius examinare liceat.

§ I. In bibliotheca Vindobonensi asservatur eodæ sæculi decimi (*Jus can. n. 81, in-fol.*) qui canonum collectionem illi simillimam continet quam Joannes Petitius (237) primus evulgavit quamque prius Constantius (238), dein et fratres Ballerini (239) accuratius illustrarunt. Ex iisdem siquidem fontibus utra-

que collectio defluit, nihilque in Vindobonensi adjicitur quod non in alia prostet. In sexaginta vero et quatuor rubricas divisa capitula singula eodem ferme ordine eademque serie digesta exhibet, quibus in illa Petiti Collectione inveniuntur. Gregorii tamen Magni litteræ ad Eleutherium Lugd. (lib. ix, ep. 106, pag. 1106-iii) et ad Brunihildam reginam (lib. ix, ep. 109, pag. 1014-1016,) (240), nec non alia quædam ex Isidori libris excerpta intra ipsam collectionem inveniuntur, quia tamen ad suas rubricas referantur, quemadmodum in Collectione Petitiiana videre est. Gregorii Magni epistolam ad Augustinum archiepiscopum Cantuariensem, Gregorii Junioris capitula et ejusdem *capitulationem vel communitorium Martiniano, Gregorio et Northeo euntibus cum Domini auxilio in Boiaria* (241) dein S. Hieronymi litteras duas ad Oceanum et ad Amantium qualiter clerici vivere debeant in hoc mundo, et denique libellum de remediis piscatorum qui vulgo Bedæ tribuitur, compilator ad calcem collectionis adjunxit. Qui hanc nostram collectionem cum illa quam Petitius edidit paulo diligentius conferat, facile sibi persuadeat hanc ultimam ex illa ortam esse (242).

§ II. Quamvis collectio de qua locuti sumus exigua

(237) *Penitentiale Theodori Cant.*, t. I, p. 97—280. Parisiis 1677, in-4°.

(238) *Epistolæ RR. pontificum a S. Clemente I usque ad Innocentium III.* Parisiis 1721, in-fol., t. I, p. 709, sq.

(239) *De antiquis collectionibus, etc.*, p. iv, c. 7, §. 2, p. 611—616 ed. cit.

(240) Edit. Benedict. Paris. 1705. t. II, in-fol.

(241) Mansi amplissima SS. Conciliorum collectio t. XII p. 257-260.

(242) Sufficiat rubricas indicare.—Incipiunt capitula excerpta de libris canonum.

I. Ut præter Scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur et quæ est Scriptura canonica.

II. Ut per singulos annos synodus bis fiat.

III. Qualis ad sacerdotium vel sacros ordines venire non potest.

IV. Qualis vel qualiter ad sacerdotium vel sacros ordines venire potest.

V. Ut nequaquam in duos metropolitanos provincia dividatur.

VI. Ne in una civitate duo sint episcopi et de vicariis episcoporum.

VII. Quod non oporteat ordinationes episcoporum diu differre.

VIII. De ordinatis episcopis nec receptis.

IX. Quod non oporteat absolute quoslibet ordinare.

X. De servo si, nesciente domino suo, fuerit ordinatus.

XI. Quod non liceat clericum in duas civitates ministrare, nec abbates plura monasteria aut cellas habere.

XII. Ne de uno loco ad alium transeat episcopus vel clericus sine jussione episcopi.

XIII. De peregrinis episcopis et clericis.

XIV. De litteris peregrinorum et clericis sine litteris ambulantis.

XV. Qualis vel pro qualibus culpis secundum canonicas institutiones quisque degradatur de officio sacerdotali vel clero.

XVI. De expulso ab Ecclesia et excommunicato vel damnato ab officio suo.

XVII. De ordine ecclesiastico et officio missæ.

XVIII. De reliquiis sanctorum et oratoriis vilitatibus.

XIX. Ne altaria non consecranda nisi lapidea.

XX. De baptismo.

XXI. De confirmatione cum chrismate, et ut prædicia in ecclesia non fiant et die Dominico genu non fluctant in ecclesia.

XXII. De Pasche die Dominico et reliquis festiuitates.

XXIII. De jejunio et quadragesima vel litanias.

XXIV. Ut festiuitates præclaras non nisi in civitatibus aut in vicis publice teneant.

XXV. De his quæ offeruntur ad altare vel quæ ad domum sacerdotis vel de oblatione.

XXVI. Ut omnes fideles communicent et missas perexpectent, sin aliud, excommunicentur, et ut nullus cibis ante sacrificium sumatur.

XXVII. De prædicatione.

XXVIII. De hospitibus.

XXIX. De decimis.

XXX. De viduis, puellis et pauperibus.

XXXI. Qualiter res Ecclesiæ episcopus debeat dispensare vel regere. Et quæ super altare dantur, qualiter dividantur, et de parochiis vel oratoriis in episcopi sint potestate et de basilicis in parochiis destructis.

XXXII. Ut episcopus res quæ sacerdos clericis aut servientibus dederit, successor ejus non auferat.

XXXIII. De rebus quæ ecclesiis vel sacerdotibus dantur.

XXXIV. De rebus Ecclesiæ abstractis aut contra-dictis.

XXXV. De causantibus et iudicibus.

XXXVI. Ut clerici non sint conductores et non negligant officium suum, et a sæcularibus curis se abstineant.

XXXVII. Ut non cohabitent clericus cum extraneis mulieribus.

XXXVIII. De relicta sacerdotis.

XXXIX. De clericis usurariis et fidejussoribus, et ebriosis et cantica turpia vel verba otiosa.

XL. De episcopis et ordinibus, et regulis clericorum et vestibus eorum.

XLI. De venatoribus.

XLII. Ut episcopus, presbyter, diaconus peccantes fideles verberare non debeat.

momenti sit, tamen ab ignoto quodam hujus disciplinae studioso in epitomen redacta est. Exstat siquidem in bibliotheca Parisiensi codex quidam (n. 3859) sub sæculi ix finem, aut sub x initium conscriptus, qui canonum collectionem exhibet unius vel alterius ex superius memoratis collectionibus ope adornatam, cui sequens titulus præfixus est: *Incipit capitulatio brevis collecta de canonibus diversorum conciliorum qui in sequentibus sententiis propriis titulis et loca et nomina innotescunt*, in triginta rubricas divisa (243) sub quarum singulis plura capitula continentur, quæ auctor ex notis jam fontibus incredibili cum integritate excerptis, quibusque nonnulla alia ex Dionysii Exigui collectione et speciatim ex ejusdem collectionis secunda parte seu ex Rom. pontificum litteris decretalibus desumpta sine ulla omnino mutatione atque cum iisdem inscriptioni-

A bus quæ in Dionysiano opere conspiciuntur, addidit (244).

§ III. Pluris tamen cæteris facienda videtur aliqua quædam collectio, quæ in codice Parisiensi bibliothecæ regie n. 4280 A, sæculo x exarato, habetur, atque Breviarii Cresconiani certo ordine digestam recensionem exhibet, in qua elaboranda patet auctorem ad Martini Braccharensis opus respexisse. Collectio hæc in duodecim rubricas dividitur, quarum singulæ plura vel pauciora capitula continent, quæ tamen per totum opus perpetua numerorum serie recensentur, atque ad tertium quinquaginta quatuor pertingunt. Capitula rubricarum argumentis respondent, quare ex diversis Cresconiani operis partibus desumpta et collecta sunt. Incipit vero ipsa collectio a præfatione ex Cresconiana excerpta; hanc rubricarum et capitulorum indiculus subse-

- XLIII. De sortibus et auguriis  
 XLIV. De clericis, monachis, abbatibus, non manentes in suo proposito.  
 XLV. De monachis.  
 XLVI. De monasteriis.  
 XLVII. De Deo sacratis et monasteriis puellarum.  
 XLVIII. De raptis.  
 XLIX. De incestis et de adulteris, et qui uxores suas dimittunt.  
 L. De falsariis et perjuriis et homicidis et captivitatibus.  
 LI. De discordantibus.  
 LII. De expositis.  
 LIII. De libertis.  
 LIV. De his qui ad ecclesiam confugiunt.  
 LV. De judæis et, ut non sint christiani particeps eorum, nec subjecti, nec servi judæorum.  
 LVI. De clericis qui carne abstinent.  
 LVII. De hæreticis et gentilibus.  
 LVIII. De conjurationibus.  
 LIX. Ne palla super corpus ponatur et ne ad nuptias divina ministeria præstentur.  
 LX. De energumenis.  
 LXI. De chrismo.  
 LXII. De his qui contra canones faciunt.  
 LXIII. De episcopis qui superscriptos canones consenserunt et firmaverunt.  
 LXIV. De lapsis et pœnitentibus.  
 (243) I. Ut per singulos annos synodus bis fiat.  
 II. Qualis ad sacerdotium vel ad sacros ordines secundum auctoritatem canonicam venire non potest vel per quales culpas quis degradetur ab officio vel clero.  
 III. Gregorii de pastoribus non recte gradientibus.  
 IV. De episcopalibus ordinationibus.  
 V. Quod non oporteat absolute quoslibet ordinari debere.  
 VI. Ne de uno loco ad alium transeat vel migret episcopus aut presbyter aut diaconus seu quicumque clericus.  
 VII. Quod non oporteat clericum præter commendatitias suscipi epistolas.  
 VIII. De damnatis vel excommunicatis et expulsis et per quales culpas secundum canonicam institutionem quis degradetur de officio sacerdotali vel clero.  
 IX. Qualiter res ecclesiæ et quæ super altare dantur debeat episcopus regere vel dispensare et de rebus quæ ecclesiæ dantur.  
 X. De canonibus uniuscujusque concilii.  
 XI. De honore monachi competente, et ut nullus eorum temptet ecclesiastica aut sæcularia inquietare negotia, nec alienum servum propter conscientiam domini ejus suscipere, et de clericis et monachis, qui præter voluntatem sui episcopi ad urbem regiam Constantinopolitani veniunt, et de monasteriis vel abbatibus.

- B XII. De falsariis et perjuris et homicidis et furtivis.  
 XIII. De Deo sacratis et monasteriis puellarum et de incestis seu mulieres et de his qui uxores suas dimittunt et de raptu.  
 XIV. Tractatus S. Augustini De pœnitentia.  
 XV. In decretalia P. Gelasii c. 20 quod hi, qui se sacris virginibus sociantur et foedera incesta commiscunt, communicare non possunt nisi forte publicam pœnitentiam gesserint.  
 XVI. Quod viduæ, ut superius dictum est, non ventur, et si professam continentiam proposito mutato calcaverint, ipsæ rationem Deo pro suis intactibus reddituræ sint, et de virginibus, si devierint.  
 XVII. De causantibus et accusantibus, et de clericis, et de his, qui innocentes accusant, et qualiter clericus sæcularia judicia adeat.  
 XVIII. De usuris et avaritia, et de fornicatoribus, et de pœnitentibus.  
 C XIX. De discordantibus et de libertis vel de expositis et de sacrilegis et auguriis.  
 XX. De judæorum conviviis, et de confessionibus, seu de eorum mancipiis et de diversis ditionibus inter judæum et christianum, ut non sint christiani subjecti judæis.  
 XXI. De rebus ecclesiæ abstractis aut contradicis, et ut custodiantur.  
 XXII. Ut clerici non sint conductores et non negligant officium suum, et non sint contumaces, et ut a sæcularibus curis abstineant.  
 XXIII. Ut nullus clericorum habitet cum extraneis mulieribus.  
 XXIV. De clericis usurariis et fidejussoribus et ebriosis unde convivia sæcularia et cantica turpia et otiosa verba.  
 XXV. De episcopis, et regulis et ordinibus clericorum, et vestibus eorum, et de venationibus.  
 XXVI. Ut per singulos annos synodus bis fiat et qualis ad sacros ordines venire possunt et non possunt, et ut absolute non ordinentur, et ne uno loco ad alium transeat episcopus vel clericus.  
 XXVII. De litteris peregrinorum, et clericis sine litteris ambulantis, et de expulsis ab ecclesia, vel damnatis et adulteris.  
 XXVIII. De reliquiis sanctorum et oratoriis, et villaribus, et de baptismo, et de confirmatione, et de Pascha vel de die Dominico et de jejunio Quadragesimæ et de festivitibus præclaris.  
 XXIX. De synodo Patricii.  
 XXX. De episcopis, qui superscriptos canones consenserunt et confirmarunt numero 233, per concilia 26.  
 (244) Syricii Decretorum c. 5, 14, 15. Rubr. XVIII, c. 17, 18, 19. Innocentii Dec. c. 7, 22, 34. Rubr. XVIII, c. 20, 21, 22. Cælestini Dec. c. 15. Rubr. XVIII, c. 23. Gelasii Dec. c. 12, 19, 23, 27, 28. R. XII, c. 4. R. XV. R. IX, c. 8. R. XXI, c. 11. R. XVI, c. 54.

quitar, quem demum ipse capitulorum textus excipit. Eodem modo etiam Cresconius opus suum adornaverat, unde factum est ut non pauci in errorem adducti hujusmodi iudicium *Abbreviatio canonum* inscriptum a *Concordia canonum* separarent, atque opus ab illa distinctum esse putarent (245). Ceterum nostræ collectionis auctor in capitulis ex Cresconiani opere depromptis vix quidquam mutavit; iis vero paucis quæ omisit alia suffecit ex Gallicis compilationibus, uti videtur, desumpta. Præter canones enim qui ex Gallicis conciliis mutuati sunt, sæpissime *Statuta Ecclesie antiquæ* occurrunt, quæ, testantibus fratribus Ballerinii, nonnisi in collectionibus in Gallia confectis inveniuntur. Ex quibus colligere fas est collectionem ipsam de qua loquimur, in Gallia adornatam fuisse. Citat insuper auctor loca quædam ex concilio Clementis (246) quæ cum concilii quarti Carthaginensis canonibus omnino conveniunt et sub hujus concilii nomine a Gratiano (247) in Decretum recepta sunt.

§ III. Alia collectio quæ exstat in codice Parisiensi bibliothecæ regie, n. 3859, minoris momenti est. Continet hæc 341 capitula (248) ex collectionibus tum Dionysii Exigui tum Pseudo-Isidori deprompta, nullo temporum nulloque rerum ordine servato. Auctor a Dionysii collectione exorditur, ex cuius tum prima, tum secunda parte loca quædam desumpsit, quorum seriem cum Gregorii Junioris constitutione claudit. Dein a capitulo 155 ad aliam Pseudo-Isidori collectionem gradum faciens, quædam inde

A excerpta capitula subnectit, nec tamen eorum seriem ubique servat. Ceterum aliquot etiam canones ex conciliis Parisiis anno 557 et 615 celebratis, necnon ex concilio Turonensi anni 813 desumptos suæ collectioni inseruit, quod cum in Gallia fuisse confectam indicare videtur. De collectionis ætate nihil certi designari potest, codex tamen haud post sæculi IX finem (249) descriptus videtur, quod sane demonstrat quanti jam tunc Pseudo-Isidori collectio fieret.

§ IV. Cujus tamen rei nullibi clariora monumenta habentur quam in eo libro qui *Collectio Anselmo dedicata* inscribitur, quique eo scilicet tempore quod inter annum 885 et annum 897 intercedit, fuit concinnatus. Hæc collectio jam proprius ad illam accedit quæ, ut superius diximus, tribus partibus constat, et de qua pro operis nostri ratione paulo post plura dicenda erunt. Quædam interim de hac ipsa disserere juvabit, præsertim cum docti illi viri B qui hactenus illam illustrarunt (250) ea ipsa ignorarent quæ illam a ceteris hujusmodi lucubrationibus quam maxime distinguunt. Fontes quos auctor adivit, ad quatuor reduci possunt: quoniam præ ceteris procul dubio Dionysii et Pseudo-Isidori operibus usus est, cum ea, licet diversa ac peculiari omnino ratione disposita fere integra in suam collectionem receperit. Ubi enim invenerat, quod Dionysius easdem Rom. pontificum litteras habebat, quas Isidorus exhibet, ab Isidoro fere discessit ut Dionysii vestigiis omnino insisteret: Quamobrem

- (245) Ballerinii, l. c., p. iv, c. 3, p. 385-387. Primus Pithæus breviationem edidit a 1581; dein T. Chiffetius in operibus Fulgentii Ferrandi, p. 24-54. Divionæ 1649, in -4. Denuo typis edidit Pithæus: *Codex canonum vetus Ecclesie Romanæ*. Parisiis 1687, in-fol., p. 314-326. Justellus breviationem edidit in: *Bibliotheca juris canonici*, t. I, p. 456-466, et concordiam T. I. adp. p. xxxiii-cxii. Ut utriusque collectionis rationem perspicuam, sufficiat nostræ collectionis rubricas afferre, quarum capitibus Cresconii capitula adnotabimus.
- R. I. Capitula episcoporum propria c. 1-72. Cresc. c. 151, 152, 164, 228, 16, 37, 58, 18, 36, 40-42, 142, 145-150, 155, 154, 157-160, 162, 169, 192, 209, 218, 244, 245, 256, 259, 260, 267, 270, 279-285, 287, 252, 144, 200, 205, 170, 210-96.
- R. II. Item de episcopis, presbyteris, diaconibus propria, c. 73-101. Cresc. c. 5-7, 10, 194, 8, 9, 11, 27, 30, 29, 8, 51, 55, 43-45, 49-52, 110, 145, 248, 254, 500, 177, 251, 246, 193.
- R. III. Item de presbyteris propria c. 102-125. Cresc. c. 2, 76, 4, 53, 81, 95, 97, 108, 111, 117, 119, 191, 217, 229, 252, 257, 276.
- R. IV. Item de presbyteris et diaconibus propria c. 126-137. Cresc. c. 17, 54, 91, 98-109, 190, 196, 239, 285.
- R. V. Item de diaconibus propria c. 138-145. Cresc. c. 95, 120, 82, 92, 94.
- R. VI. Item de subdiaconis et clericis inferiorum gradus c. 146, 154. Cresc. c. 174, 172, 175, 173, 168, 169, 167.
- R. VII. Item de clericis propria c. 153-201. Cresc. c. 13-15, 22-25, 225, 19, 20, 60, 61, 77, 197-199, 21, 204, 206, 207, 205, 214, 215, 219, 227, 243, 247, 262, 271, 166, 250, 176, 178.
- R. VIII. Item de Monachis propria c. 202-218. Cresc. c. 3, 109, 195, 269.
- R. IX. Item de virginibus velatis vel non velatis propria c. 219-224. Cresc. c. 101, 258, 286, 240, 244.
- R. X. De laicis propria c. 225-299. Cresc. 12, 25, 62-67, 71, 72, 74, 75, 78, 80, 89, 115, 83-88, 90, 99-102, 104, 106, 107, 112, 115, 122-128, 130, 129, 131, 154, 155, 137, 110, 156, 161, 182-184, 188-189, 211, 215, 120, 222-224, 226, 252, 254-

- 236, 263-265, 273-275, 278, 177.
- R. XI. Item de mulieribus c. 300-317. Cresc. c. 230, 251, 153, 114, 116, 103, 105, 163, 181, 202, 136, 121, 152, 155.
- R. XII. Item de hæreticis propria c. 317-355. Cresc. c. 46-48, 53-59, 63-70, 73, 288-299, 253, 165, 185-187. Codex mss. operis Cresconii, qui in Vercellensi bibliotheca servatur, quædam particularia habere videtur. G. Andres: *Lettera sopra alcuni Codici delle Biblioteche capitolarì di Novarra e di Vercelli*. Parma 1802, in-8, p. 49.
- (246) Rubr. I, c. 50-55. C. Carth. iv, c. 34, 84, 25, 26, 27.
- (247) D. xcv, c. 9. D. I, c. 67. *De consecrat.* D. xc, c. 6; I, 7. C. 15, q. 7, c. 6 *Statuta Ecclesie antiquæ* fratres Ballerinii primi ediderunt inter documenta juris canonici veteris, n. 5, p. 654-668. *Op. S. Leonis M.*, t. III, fol., Venetiis 1557. Confer eosdem: *Dissert. de antiq. can. coll.* O. 2, c. 3, §. 4, p. lxxxviii-xci, I, c., editio Moguntina p. 353-358.
- (248) In hoc quoque opusculo indiculus ipsam collectionem præcedit, hac epigraphæ: *Incipit capitulatio de diversis conciliis atque sententis*; Collectio ipsa inscribitur: *Incipit breviarium collectum de canonibus diversorum conciliorum, ecclesiasticæ regulæ, canones apostolorum, capitula de ordinatione presbyterorum, diaconorum vel lectorum.*
- (249) Codex manuscriptus sub Godone abbate, qui Walderico successit, ad monasterium Bonevallense prope Carnotum pervenit, uti constat ex versibus, qui ante collectionem descripti sunt: *Godò, Bone vallis humilisque monasticus abbas, Codicis hujus opus sanctorum canonum factum, Douat habere Petro Marcellinoque beatis Ejus et ablator pœna plectatur acerba, Cum reprobis pariter baratri retrusus in imo, Ni prius ablutum digna emendatio reddat.* J. Mabillon: *Annales O. S. Benedicti*, lib. lxxviii, § 59, p. 297 sq., Parisiis 1715, fol., t. IV, et Samarthani in *Gallia Christiana*, t. VIII, p. 4257, codicem cognoverunt.
- (250) Ballerinii l. c., p. iv, c. 10, p. 625-670. Savignus in *Hist. J. R.*, vol. II, p. 274 sq.

Syricii, Innocentii, Zosimi, Cœlestini, Gelasii et Anastasii decretales omnes ex Dionysio desumpsit, quia vel apicem immutaret, retentis etiam iisdem inscriptionibus et capitulorum divisione. Quod vero Bonifacii, Hilarii, Simplicii, Felicis, Symmachii et Hormisdæ literas attinet, eas ex Pseudo-Isidori collectione mutuatus est, unde conjicere facile possumus eum germana Dionysii recensione usum fuisse. Capitulum Adriani nullum vestigium occurrit, et Gregorii Magni epistolas denuo ab ipso Isidoro desumpsit. In illa quoque operis sui parte quæ conciliorum canones exhibet, Dionysiana collectio præ Isidoriana usus est, præsertim in excerptis Græcorum conciliorum canonibus quos raro admodum et in singularibus tantummodo quibusdam capitulis ex Isidoriana recensione seu versione hausit. Cæterum in adornandis iis Rom. pontificum litteris quas ex Isidoriana compilatione desumpsit, Dionysium imitatus fuisse videtur, ipsas vero decretales litteras ita disposuit, ut, servato temporum ordine, uniuscujusque pontificis decretales omnes, si plures ediderit, (seriem enim a S. Clementis epistolâ incipiens perduxit usque ad illas quas Zacharias protulit), in plura vel pauciora capitula divideret: hæc vero etsi continuato numerorum ordine recensentur, diversis tamen collectionis locis pro argumentorum varietate ab invicem separata inserta sunt. Hinc si quis, ex. g., capitula illa 98, in quæ quintæ S. Clementis decretales ab auctore nostro divisæ sunt, et una simul conjungere, et cum ipsarum decretalium textu conferre vellet, inveniret sane, singulas quaslibet particulas ita sibi succedere, ut secundæ, tertiæ, quartæ et quintæ decretalis capitula naturali ordine, et continuata numerorum serie, primæ decretalis capitula excipiant (251). Propria omnino hæc rerum distributio, nec ab alio quolibet superiorum temporum collectore auctor ipsam mutuatus esse videtur. Temporum tamen rationem, tam

A in iis quæ ex Dionysio quam in iis quæ ex Isidoro desumpsit, æque ac alii collectores habuit, atque passim ex una eademque decretali (252) vel ex uno eodemque concilio (253) plura loca continue sibi sequentia inseruit; unde patet, non illi a modum fuisse curæ neque ordo neque methodus. Ex Patribus aliisque ecclesiasticis scriptoribus nihil ipse in medium profert, neque apud ipsorum videre est decretales eorum pontificum quæ Gregorium Juniorem et Zachariam subsequuti sunt. Hinc apparet, præter plurima, quæ tum ex Gregorii Magni epistolis, tum ex Justiniani collectionibus hausert, reliqua omnia ex Dionysii et Pseudo-Isidori compilationibus ipsam desumpsisse.

B Interim tanta est rerum et copia et varietas, quæ hæc collectio abundat, ut sequentes canonum collectores ægre admodum latere potuerit. Burchardus sane Wormatiensis illam ob hanc causam magis fecisse dicendus est, siquidem opus suum quoad maximam ipsius partem ex illa hausit (254) ac loca inde desumpta leviter adeo mutavit, ut ea cum iisdem inscriptionibus et summulis exscriperit. In Germania enim: tunc temporis præter Jejunum illud Reginonis Prumiensis opus nulla erat canonum collectio quæ necessitatibus omnibus præsto esse posset; atque hinc Burchardus ad id excitatus videtur, ut ope scilicet hujus nostræ collectionis, quam, dum in Italia versaretur, invenerat, et maximi momenti esse cognoverat, ampliore quamdam uberiori-que compilationem adornaret. Hinc etiam facili negotio explicari poterit, unde commendatissimus ille Burchardi liber, cujus origo tenebris hactenus obvolvebatur, prodierit. Ad hanc porro quæ Anselmo inscribitur collectionem, mentem convertat quilibet novam eamque accuratorem Burchardiani operis recensionem adornare velit: ac mirandum profecto est, quod summi etiam viri, Franciscus Salmon. P. Constantius et fratres Ballerini penitus

C

(251) Omnes fere decretales litteras hoc modo examinandas duxi, atque in omnibus auctorem eundem modum tenuisse inveni. Ne longius sim, a citandis capitulis abstinere.

(252) E. gr., p. viii, c. 1-24, continet fragmenta Decretalium Clementis c. 20, 21, 22; Alexandri c. 2, 10; Aysti c. 2; Ygini c. 1; Sotheri c. 1; Eutychiani c. 1, 2; Gaii c. 5; Melchias c. 1, 2, 3, 10; Damasi c. 2. C. 20-40; Clementis c. 64, 65; Anacleti c. 13; Alexandri c. 6; Cœlestini c. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11. C. 40-60; Clementis c. 21, 24, 41, 65, 68, 69, 77, 78, 91; Pontianiani c. 5, 7, 8, 10; Eutychiani c. 5; Marcellini c. 2; Marcelli c. 3, 4, 5, 6; Eusebii c. 6, 8, 16; Dionysii c. 1; Victoris c. 1; Clementis c. 72, 74, 75, 76; Felicis c. 7, 16, 17, 19, 20. Ex hisce paucis exemplis, uti mihi videtur, apparet auctorem parum ordinem curasse.